
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3648 / 2025

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unita' d'Italia 4. Approvazione 
programma per l'anno 2026.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 91 dd. 12 novembre 2003, esecutiva in data 30.11.2003, 
con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il ''Regolamento della Sala 
Comunale d’Arte sita in piazza dell’Unità d’Italia 4'';

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 avente ad oggetto ''Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione'', con la quale è stato approvato anche il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027, e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025 avente ad oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025 avente ad oggetto ''Approvazione 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



Pag. 2 / 7

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027'' e le successive variazioni;

VISTO che il predetto Regolamento prevede

• all'Art. 4 che il programma annuale delle mostre è approvato con 
determinazione dirigenziale, sentito il parere della Commissione tecnica 
competente e che ''la Commissione deve formulare il parere entro 30 giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande 
indicato nell’art. 3, segnalando gli artisti più meritevoli in numero pari a quello 
delle mostre che possono venir ospitate annualmente nella sala, indicando 
inoltre, se possibile, almeno due artisti che sostituiranno quelli inseriti nel 
calendario in caso di rinuncia'';

• all'Art. 5 che ''la Commissione tecnica è composta da tre critici d’arte, 
conoscitori della realtà locale, di cui due nominati dal Consiglio Comunale con 
voto limitato e uno nominato dalla Giunta Comunale, i quali rimangono in 
carica quanto la Giunta stessa, dal Direttore del Museo Revoltella e dal 
Direttore dell’Area Cultura, quale Presidente.'';

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 13 dd. 11.04.2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono state nominate le dott.sse Adriana Itri e Francesca Martinelli quali 
componenti esterni della Commissione;

la Deliberazione Giuntale n. 176 dd. 02.05.2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata nominata quale componente esterno la dott.ssa Marianna Accerboni;

DATO ATTO che gli altri componenti della Commissione sono stati

• la dott.ssa Anna Longo, funzionario direttivo (culturale), delegata dal dott. 
Fabio Lorenzut, Direttore del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 
Turistica, Culturale e Sportiva, a rappresentarlo in veste di Presidente della 
Commissione;

• la dott.ssa Nadia Pezzulla, funzionario direttivo (culturale), delegata dalla 
dott.ssa Francesca Locci, Dirigente del Servizio Promozione Turistica, Musei, 
Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



Pag. 3 / 7

Turistica, Culturale e Sportiva, a rappresentarla in qualità di Dirigente del 
Servizio;

VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse dei soggetti sopra elencati, 
conservate agli atti;

PRESO ATTO della nota del Direttore del Servizio Edilizia Pubblica, di data 01.10.2025, 
agli atti, con cui è stata comunicata la realizzazione di lavori sul palazzo municipale 
che comporteranno la chiusura della sala espositiva dal 01.06.2026 al 31.01.2027, 
tempistica da considerarsi puramente indicativa, con il che la Sala Comunale d'Arte 
risulta utilizzabile, al momento, nel periodo gennaio_maggio 2026;

VISTO che
in data 18 novembre u.s. è stata inviata ai componenti della Commissione la 
convocazione della stessa per il 25 novembre 2025;

tutti i membri della Commissione hanno risposto positivamente alla convocazione, ad 
eccezione della dott.ssa Francesca Martinelli che ha comunicato per le vie brevi 
l’impossibilità di essere presente nella data fissata;

DATO ATTO che la Commissione si è riunita nella giornata del 25 novembre u.s. in via 
Rossini 4, per esaminare le 26 domande per la Sala Comunale d'Arte per l'anno 2026, 
pervenute entro il 31 ottobre 2025, secondo i criteri dettati dall'art. 6 del 
Regolamento;

VISTO il verbale della Commissione, conservato in atti, dal quale risulta che

“… si conviene di estendere alla procedura di esame in corso, con riferimento alle sole 
mostre personali, quanto indicato al suddetto art. 6 del Regolamento, alla 
concessione della Sala U. Veruda. Si dà atto quindi che la domanda presentata dal sig. 
Fabio Rumer non sarà valutata, poiché è risultato beneficiario della sopracitata sala 
espositiva nel 2023 con la realizzazione della sua mostra personale ‘’Vele e riflessi’’;

sono state esaminate n. 25 domande presentate dagli artisti e pervenute entro il 
termine previsto dalla Deliberazione Consiliare n. 91 di data 12 novembre 2003, 
ammissibili;

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



Pag. 4 / 7

possono essere inserite nella programmazione della Sala Comunale d’Arte, per l’anno 
2025, n. 5 mostre, e conseguentemente devono essere scelti n. 7 artisti, di cui due 
saranno indicati quali riserve, e saranno inseriti nel calendario in caso di rinunce o 
nell'eventualità di slittamento della chiusura della sala;

la Commissione ha segnalato i seguenti artisti per l'anno 2025:

• Cristiana Falcoz

• Carolina Franza

• Giacomo Garzya

• Lorena Martincic

• Arturo Picca

indicando, nell’ordine, gli artisti che sostituiranno quelli inseriti in calendario per i 
sopramenzionati motivi:

• Alpina Della Martina

• Mario Alimede;

VISTA la domanda di coorganizzazione presentata in data 12 novembre 2025 
dall’Associazione Mimma Dreams APS (con sede a Trieste in via Pascoli 38 – C.F. 
90170720321), per la realizzazione dell’iniziativa ”Echi di Unità-Liminalità/Echoes of 
Unity-Liminality’’, con la quale viene chiesta la messa a disposizione della Sala 
Comunale d’Arte dall’ 8 al 20 gennaio 2026;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 590 dd. 1.12.2025, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ''Mostra ''Echi di Unità - Liminalità / Echoes of Unity – 
Liminality''. Sala Comunale d'Arte, 8_20 gennaio 2026. Coorganizzazione con 
l'Associazione Mimma Dreams APS'' con la quale, tra l'altro, è stato disposto di 
approvare la coorganizzazzione con l' Associazione Mimma Dreams APS (con sede 
a Trieste in via Pascoli 38 – C.F. 90170720321) per la realizzazione della mostra 
''Echoes of Unity - Liminality / Echi di Unità - Liminalità'' presso la Sala 
Comunale d' Arte di piazza dell'Unità d'Italia 4, dall'11 al 20 gennaio 2026, 
mediante la messa a disposizione della suddetta Sala dall'8 al 20 gennaio 2026 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



Pag. 5 / 7

(allestimento e disallestimento inclusi);

VISTA la richiesta della disponibilità della Sala Comunale d'Arte per 30 giorni nel mese 
di maggio da parte del Servizio Pianificazione Territoriale per la realizzazione della 
mostra "Le Città: Utopie urbane” di Aldo Aymonino, architetto e già professore 
ordinario allo IUAV di Venezia, è stato titolare della Cattedra UNESCO per il 
Patrimonio e la Rigenerazione Urbana, ed ha sviluppato delle ricerche sulle città 
utopiche;

CONSIDERATO di riservare la Sala Comunale d'Arte nel periodo 5_31 maggio 2026, 
allestimento e disallestimento inclusi, al Servizio Pianificazione Territoriale per la 
realizzazione della suddetta mostra "Le Città: Utopie urbane” di Aldo Aymonino, 
tenuto anche conto della rilevanza della proposta e che trattasi di iniziativa propria 
del Comune di Trieste;

DATO ATTO che le richieste di prenotazione della Sala Comunale d’Arte per le 
manifestazioni ricorrenti, tra le quali Next, Barcolana, Trieste Photo Days, … ) non 
possono avere seguito a causa della sopracitata chiusura della sala;

VISTI
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all’adozione dell’atto;

la Determinazione Dirigenziale n. 4658 dd. 11.12.2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa ''Eventi Spazi 
Interni'' nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e 
Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 
Sportiva a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026;

ATTESTATA l'assenza di conflitto d'interesse in capo al firmatario del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



Pag. 6 / 7

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa,

1. Di dare atto del verbale della Commissione della Sala Comunale d’Arte dd. 25 
novembre 2025.

2. Di approvare il programma della Sala Comunale d' Arte di piazza dell' Unità d' Italia 
4 per l' anno 2026 di cui all' Allegato_A_calendario_sala_comunale_2026, comprensivo 
delle mostre proposte nell' ambito del Regolamento e di altre richieste, facente parte 
integrante e sostanziale al presente atto.

3. Di prendere atto che, nel caso di rinuncia da parte degli artisti inseriti nel 
programma di cui all’Allegato A citato al punto 2., o nell'eventualità di slittamento 
della chiusura della sala, gli stessi potranno essere sostituiti, secondo l’ordine 
indicato, da:

• Alpina DELLA MARTINA

• Mario Alimede.

4. Di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 590 dd. 1.12.2025, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ''Mostra ''Echi di Unità - Liminalità / Echoes of Unity – 
Liminality''. Sala Comunale d'Arte, 8_20 gennaio 2026. Coorganizzazione con 
l'Associazione Mimma Dreams APS'' con la quale, tra l'altro, è stato disposto di 
approvare la coorganizzazzione con l' Associazione Mimma Dreams APS (con sede 
a Trieste in via Pascoli 38 – C.F. 90170720321) per la realizzazione della mostra 
''Echoes of Unity - Liminality / Echi di Unità - Liminalità'' presso la Sala 
Comunale d' Arte di piazza dell'Unità d'Italia 4, dall'11 al 20 gennaio 2026, 
mediante la messa a disposizione della suddetta Sala dall'8 al 20 gennaio 2026 
(allestimento e disallestimento inclusi).

5. Di dare atto che è intenzione del Comune di Trieste riservare la Sala Comunale 
d'Arte nel periodo 5_31 maggio 2026, allestimento e disallestimento inclusi, al 
Servizio Pianificazione Territoriale per la realizzazione della mostra "Le Città: Utopie 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



Pag. 7 / 7

urbane” di Aldo Aymonino.

Allegati:

All_A_calendario_sala_comunale_2026.pdf

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 
elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.
fvg.it

Pratica ADWEB n.    3648 / 2025



 Atto n. 3648 del 03/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/12/2025 16:15:07



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3648 / 2025

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unita' d'Italia 4. Approvazione programma per l'anno 2026.

Allegati:
All_A_calendario_sala_comunale_2026.pdf

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 
al  D.Lgs.  118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,      si  
attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, 

FISCALE ED ECONOMALE 
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3648 del 03/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2025 15:16:53


